این درخواست مورد موافقت قرار نگرفت اما روشنفکران در استانبول، پایتخت امپراطوری عثمانی، روزنامه اختر را انتشار دادند.

۳- اختر:

مدیریت نشریه را محمدطاهر تبریزی و سردبیری آن را میرزا نجفعلی خان خویی (مترجم و نایب سفارت ایران) بر عهده داشت (اندیشه ترقی و حکومت قانون، آدمیت: ص ۴۰۸). اولین شماره اختر، پنج‌شنبه ۱۶ ذیحجه ۱۲۹۲ ه.ق (۱۳ ژانویه ۱۸۷۶ م) به نویسندگی میرزا مهدی اختر منتشر و پس از ۲۲ سال استمرار در چاپ، در سال ۱۳۱۳ ه.ق (۱۸۹۵ م) از سوی دولت عثمانی توقیف شد. ذیل

نام روزنامه میخوانیم: "این گزت^۱ از حوادث گوناگون و از سیاسیات و پلتیک و از تجارت و علم و ادب و دیگر منافع عمومیه سخن خواهد گفت. هر گونه مواد مفیده عامه مجاناً قبول و طبع خواهد شد."

تمدن
- دوره زمانی مورد بررسی: دوره زمانی مورد بررسی را از سال ۱۲۶۵ هـ.ق که همزمان با نخستین سال حکومت ناصرالدین‌شاه است، آغاز و تا دوره حکومت آخرین پادشاه از این سلسله به صورت ده‌ساله تقسیم‌بندی کرده‌ایم. نشریات به لحاظ تاریخ انتشار در یکی از دوره‌های ذیل کدگذاری شده‌اند.

- ۱- دهه اول (۱۲۷۵- ۱۲۶۵ هـ.ق / ۱۲۳۷- ۱۲۲۷ هـ.ش / ۱۸۵۸- ۱۸۴۸ م)
- ۲- دهه دوم (۱۲۸۶- ۱۲۷۶ هـ.ق / ۱۲۴۸- ۱۲۳۸ هـ.ش / ۱۸۶۹- ۱۸۵۹ م)
- ۳- دهه سوم (۱۲۹۷- ۱۲۸۷ هـ.ق / ۱۲۵۸- ۱۲۴۹ هـ.ش / ۱۸۷۹- ۱۸۷۰ م)
- ۴- دهه چهارم (۱۳۰۸- ۱۲۹۸ هـ.ق / ۱۲۶۹- ۱۲۵۹ هـ.ش / ۱۸۹۰- ۱۸۸۰ م)

۵- دهه پنجم (۱۳۱۹-۱۳۰۹ ه.ق / ۱۲۸۰-۱۲۷۰ ه.ش / ۱۹۰۱-۱۸۹۱ م)

۶- دهه ششم (۱۳۳۰-۱۳۲۰ ه.ق / ۱۲۹۰-۱۲۸۰ ه.ش / ۱۹۱۱-۱۹۰۲ م)

۷- دهه هفتم (۱۳۴۱-۱۳۳۱ ه.ق / ۱۳۰۱-۱۲۹۱ ه.ش / ۱۹۲۲-۱۹۱۲ م)^۱

- **سبک مطلب:** هر یک از مطالب به لحاظ سبک در یکی از قالبهای ادبی-نوشتاری رایج روزنامه‌نگاری کدگذاری شده‌اند:

۱. خبر: شامل اخبار داخلی و خارجی در زمینه‌های مختلف است.